日本大学理工学部は，教育・研究交流に関する覚書を締結している覚書提携校との交換留学制度

があります。

 令和６年度に理工学部覚書校へ派遣する交換留学生の募集を下記のとおり行いますので，希望者

は応募してください。

記

１ 募集覚書提携校（国名及び渡航開始時期）（記載は大学名日本語訳の五十音順）

① 西安建築科技大学（中国，令和６年度内）

② 西安理工大学（中国，令和６年度内）

③ 韓国海洋大学校海洋科学技術大学・工科大学（韓国，令和６年３月～）
＊同大学大学院とのダブル・ディグリー・プログラム参加学生の募集は別途実施。

④ ダルムシュタット工科大学（ドイツ，令和６年４月～）＊対象は大学院生のみ
＊同大学大学院とのデュアル・ディグリー・プログラム参加学生の募集は別途実施。

⑤ フィリピン工科大学（フィリピン，令和６年６月～）

２ 派遣人数

若 干 名

３ 留学期間

１年間以内（中国への留学は１か月程度）

４ 応募資格

  大学院理工学研究科および理工学部に在籍する学生（国籍が日本以外である場合，在留

資格が「留学」である者を除く）

５ 留学中の主な費用

① 留学先大学の授業料免除

② 成田空港から留学先大学所在地最寄りの国際空港までの往復航空券を支給

③ その他個人負担となる経費

・留学生在籍料，危機サポートサービスへの加入料，海外旅行保険料

・学生寮，教材，図書費等の費用

６ 選考方法

応募学生に対して書類選考及び面接試験等（令和５年１０月初旬を予定）を実施します。

詳細は応募者へ連絡します。

７ 出願書類

① 願 書 ② 成績証明書 ③ 指導教員又はクラス担任の推薦状

④ TOEFL スコア  ⑤ 履歴書  ⑥ 志望理由書
＊願書は研究事務課ホームページ（http://www.kenjm.cst.nihon-u.ac.jp）よりダウンロードできます。

８ 出願期日及び提出先

出 願 期 日：令和５年９月２５日（月）

書類提出先：研究事務課（駿河台校舎１０号館３階 03-3259-0997）
９ 備  考

① 留学中に取得した単位は卒業に必要な単位に含めることができます。
② 募集資料等は研究事務課ホームページより閲覧ができます。

http://www.kenjm.cst.nihon-u.ac.jp
③ TOEFLの一定レベル以上【iBT61 点を目安点】のスコア提出が条件です。

http://www.cieej.or.jp/toefl/index.html
④ TOEFL 受験の前に事前練習用として，日本大学では TOEFL の試験内容を団体割引で受

験できる TOEFL-ITP 制度を実施しています。ホームページを参照の上，直接申し込ん
でください。http://www.nihon-u.ac.jp/international/

⑤ 国際情勢に鑑み，交換留学期間中の安全確保が難しいと判断された場合は，交換留学を
中止することがあります。

  令和５年６月
日本大学理工学部

令和６年度日本大学理工学部覚書提携校派遣

交換留学生募集
http://www.kenjm.cst.nihon-u.ac.jp